



Ministeren for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Formand for Jægerforbundet
Claus Lind Christensen
clc@jaegerne.dk

København, den 24. juli 2014
Sagsnr.: 26614
Dok.nr.: 702484

Kære Claus Lind Christensen

Tak for både jeres brev d. 2. juli om udkastet til den nye bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen samt for din henvendelse til miljøministeren og undertegnede af 4. juni om "*en mere sammenhængende og mere snusfornuftig landbrugsstøtte*".

Jeg besvarer her samlet på begge henvendelser, og jeg har i den forbindelse også aftalt med miljøministeren, at jeg svarer på vegne af os begge i forhold til henvendelsen af 4. juni.

Som du ved, ligger spørgsmålet om dyrevelfærd mig meget på sinde. Jeg er derfor helt enig i, at det i forbindelse med fastsættelse af reglerne for den nye grundbetalingsordning er vigtigt at tænke hensynet til vildtet ind sammen med den produktionsmæssige anvendelse af landbrugsarealer.

Derfor har jeg, blandt andet på baggrund af jeres høringssvar og henvendelser, bedt forskerne fra Aarhus Universitet om at undersøge problemstillingen nærmere. Med udgangspunkt i denne undersøgelse har jeg besluttet at udvide forbudsperioden for slåning af brakmarker fra 1. maj – 20. juni til 1. maj – 31. juli. Slåningsforbuddet bliver således forlænget med mere end en måned, så rålam og fugleunger er store nok til at flytte sig, når slåmaskinen nærmer sig. Jeg mener, dette er en god løsning, som vil bidrage til at sikre, at der stadig er plads til dyrelivet i det danske landbrugslandskab.

Derudover har jeg også besluttet, at fristen for slåning af brakarealer udskydes til den 15. september, så landmanden har mulighed for at udskyde slåningen mest muligt, og dyrelivet kan få fred også i sensommeren.

Som du ved, er der dog også hensyn til kontrol og administration at tage. Grundbetalingen er en EU-støtteordning for landbrugsarealer, hvor udbetalingen af støtten bl.a. er betinget af, at der udføres landbrugsaktivitet. Opfyldelsen af støttebetingelserne skal kunne kontrolleres det år, hvor der søges om støtte for arealerne. Det er en forudsætning, som alle EU's medlemslande er underlagt. Landmændene søger i 2015 om støtte senest den 21. april og kan ændre deres

ansøgning frem til 11. maj. Det er således først herefter, at kontrollen kan påbegyndes. Jeres forslag om, at den årlige slåning skal ske i februar/marts, er derfor ikke en mulighed for arealer, der søges grundbetalingsstøtte for.

Vedrørende dit forslag om at nedsætte et tværministerielt udvalg, skal det desuden bemærkes, at arbejdet med den kommende landbrugspolitik netop er foregået i et tværministerielt samarbejde i regeringen. Heri har der været særligt fokus på at sikre en implementering, der var enkel og let at forstå og administrere, herunder også kontrolmæssigt, samt at understøtte allerede besluttede miljøtiltag.

Dette arbejde er afsluttet og landbrugsreformen er nu i den sidste fase med færdiggørelse af de nationale lovgivningsmæssige rammer. Således har bekendtgørelse om direkte støtte været i høring, til hvilken også Danmarks Jægerforbund har sendt høringssvar. Som bemærket ovenfor, har jeg i den forbindelse også lyttet til jeres kritik.

Endelig skal det bemærkes, at der er løbende dialog ministerierne imellem om opfølgning på Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger.

Jeg håber, at Danmarks Jægerforbund også fremadrettet vil gå aktivt ind i debatter om konkrete politikforslag.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen